GIYÂSEDDİN MANSÛR DEŞTEKÎ’NİN
METAFİZİK MESELELER HAKKINDAKİ

GÖRÜŞLERİ

Fevzi YİĞİT1

1. GİRİŞ

Gıyâseddin Mansûr Deştekî’nin (ö. 949/1542) Deştekî
ailesinden filozof Mîr Sadreddin eş-Şîrâzî’nin (ö. 903/1498)
oğludur. Hayatı hakkında fazla bilgi yoktur. Babasının
vefatından sonra onun yerine geçerek müderris olmuştur. Şah I.
Tahmasb tarafından sadâret makamına atanmıştır. Ali b. Hüseyin
el-Kerekî ile yaptığı münazarayı kaybetmesi üzerine
memleketine dönüp medresesinin başına geçmiş ve ölene kadar
eğitim öğretim faaliyetlerini sürdürmüştür.(Anay, 2020, s. 125)

Deştekî’nin ülkemizde fazla tanınmadığı ve hakkında bir
iki çalışma dışında araştırma yapılmadığı söylenebilir. Mehmet
Fatih Arslan, Devvânî (ö. 908/1502) ve Deştekî ile ilgili olarak
yazdığı makalede, Deştekî’nin nazar ve istidlale önem
vermediğini söyler. Ancak buna katılmak mümkün değildir.
Deştekî, Devvânî’ye karşı yazdığı eserin önsözünde onun
tuttuğu bahis ve araştırma yolunun öğrenciye zarar verdiğini dile
getirir.

Deştekî, Şifâü’l-Kulûb adlı eserinin önsözünde felsefenin
kaidelerini sağlamlaştırıp en açık biçimde açıkladığını ve bazı
yanlışları düzettiğini dile getirir. O, bunu yaparken önceki
filozoflardan ve özellikle İbn Sînâ’dan (ö. 428/1037)
faydalandığını ifade eder.(Deştekî, 1386j, s. 377) Deştekî, İbn
Sînâ’nın bu eserini ehli olmayanın anlayamayacağı kadar kapalı,
ehlinin ise anlayacağı kadar açık yazdığını yine de ek bir şeyler
yazarak bu durumu düzelteceğini ve bu işi yapmanın kendisine
nasip olduğunu belirtir.(Deştekî, 1386j, s.

gizemlerini çözebilmiş, birçoğu ise aklın dışındaki farklı
gayelere yönelmiştir.(Deştekî, 1386a, s. 65) Kendisine kadar
ulaşan İslâm felsefesi mirasını kendince harmanlayan ve bu
yönüyle Molla Sadrâ’nın (ö. 1050/1641) habercisi sayılabilecek
olan Deştekî’nin önemli bir filozof olduğu söylenebilir.(Corbin,
2013, s. 136) Türkiye’de çok az tanınan Deştekî’nin tanınırlığına
katkı sağlayacağı için bu çalışmanın önem taşıdığı düşünülebilir.

2. METAFİZİK İLMİ HAKKINDA

Deştekî’ye göre bir ilim diğer ilimlerden konusu
sayesinde ayırt olunur.

161) Molla
Sadrâ’ya doğru giden süreçte Deştekî’nin katkısı yeniden diriliş
ve bedenlerin yaratılmasının madumun iadesi şeklinde olmadığı
yönündedir. Ona göre yeniden yaratılış kuyruk sokumu denilen
bir parça üzerinden başlayacaktır.(Sadrâ, 2022, s. 87)

12. SONUÇ

Denilebilir ki Nasîrüddin Tûsî’nin (ö. 672/1274) İbn
Sînâcılığı canlandırmak için verdiği mücadele sonuçlarını
vermiş ve İbn Sînâcı çizgide gerek kendini felsefeye müntesip
gören gerekse felsefeye sıcak bakan birçok düşünür yetişmiştir.
İşte Deştekî bu filozoflardan birisidir.

(Ahmed b. Hanbel,
1985: 30/17) Bu hitap, Hz. Peygamber’in bilinen ilk genel
hitabıdır. Daha sonraki süreçte farklı vesilelerle çeşitli konular
hakkında insanlara hitap eden Resûlullah, Vedâ Haccı (10/632)
sırasında Arafat, Mina ve Akabe gibi mekânlarda ashaba kısa ve
veciz tavsiyelerde bulunmuştur. “Veda Hutbesi” adıyla meşhur
olan bu hitabe, Hz. Peygamber’in hayatının son dönemlerine
kadar hitabeti bir tebliğ ve irşad metodu olarak kullandığını
ortaya koymaktadır.